ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LUCAS FONSECA DA SILVA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901

Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-mail:legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 599/2025.

AUTOR: VEREADOR LUCAS FONSECA DA SILVA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE

SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADO DO ESTADO

DO AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA. AO SENHOR SECRETÁRIO DE

INFRAESTRUTURA DA SEMFRA – CARLOS HENRIQUE LIMA, COM CÓPIA A

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE MANACAPURU –

VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS – PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE UMA FAIXA RUGOSA (ONDULAÇÃO

TRANSVERSAL) EM FRENTE A COMUNIDADE SANTA MARIA, LOCALIZADA NO

KM 70 DA AM-070, ARÉA RURAL DE MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Encaminho esta indicação com a finalidade de atender a uma necessidade premente da

comunidade citada acima, o tráfego de veículos em alta velocidade, coloca em risco de

acidentes os moradores. A implantação da faixa rugosa é uma medida preventiva eficaz para a

redução da velocidade para assim obter mais segurança viária a todos. Diante do exposto,

conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 29 de Setembro de 2025.

LUCAS FONSECA DA SILVA

Vereador